*Liburno.*] Is admissionibus præerat, inquit Vetus Schol. Alii dicunt præcones peti è Liburnia solitos, quod Liburni essent sonora & valida voce. Verum id gratis affirmare videntur. Porro Liburnia regio Illyrici, ubi nunc Croatia pars Maritima cum parte Dalmatiz

Occidentalis.

76. *Jam sedet.*] Jam in concilio sedit Domitianus.

*Rapta.*] Veste raptim ab trepide assumpta.

*Abolla.*] Vestis erat militaris, ex Nopio; Philosophica etiam, supra Sat. 3. v. 115. necnon Senatoria, ut aiunt quidam, diciturque quasi *abulla*, quod undique bullata. Prudent. Epig. 20. Lib. 1. contra Symmachum.

*Adjectus fastis palmata insignis abolla.*

77. *Pegasus.*] Is Albanus civis, Juris adeo peritus, ut liber vulgo non homo diceretur. De eo scripsit etiam; unde Jus Pegasianam. Præterea plurimis functus honoribus, multis quoque Provinciis præfuit: ipsique urbi Romæ à Vespasiano præfectus. Vetus Schol.

*Villicus.*] Quod Roma tunc esset veluti villa, sine libertate, sine privilegiis. Hinc non præfectus Pegasus appellatur, sed *Villicus*.

*Attonite urbi.*] Quia non civem Romanum sibi præpositum cernit sed alienigenam; & quod se misere oppressam sentit, Roma stupet.

78. *Anne aliud.*] An tunc præfecti aliud videri possunt quam villici Imperatori vel ut domino ad nutum servientes, & de omnibus rationem reddituri.

*Quorum optimus, &c.*] Pegasus nimirum.

80. *Tractanda putabat inermi justitia.*] Patienter sustinendam hanc veluti procellam, ac serviendum tempori calamitoso, quo non jus vigeat sed injuria; nec ratio, sed Imperatoris sævitia ad arbitrium omnia faciebat. Cui tanquam torrenti si quis obex opponeretur, non levaret malum, sed augetur.

**Justitia.** Venit & Crispi jucunda senectus.  
**Cujus** erant mores, qualis facundia, mite  
**Ingenium.** Maria, ac terras, populosque regenti  
**Quis** comes utilior, si clade & peste sub illa  
**Sævitiâ** damnare, & honestum afferre liceret 85  
**Consilium?** sed quid violentius aure tyranni?  
**Cum** quo de pluviis, aut æstibus, aut nimbo  
**Vere** locuturi fatum pendebat amici?  
**Ille** igitur nunquam direxit brachia contra  
**Torrentem.** Nec civis erat, qui libera posset 90  
**Verba** animi proferre, & vitam impendere vero  
**Sic** multas hyemes, atque octogesima vidit  
**Solstitia,** his armis, illa quoque tutus in aula.

*Advolavit etiam Crispi hilaris senecta, cujus indoles erat similis eloquentiæ, ac lenis animus. Ecquus assecla fructuosior gubernanti mare terramque, & nationes; si fas fuisset condemnare crudelitatem, & bona dare monita, inter eam calamitatem atque perniciem? Verùm quid iracundius auriculâ Tyranni? Apud quem verba facienti de imbribus, vel de nimii caloribus, vel de vere nebuloso, familiari mors imminebat? Is itaque non intendit unquam lacertos adversus torrentem. Neque civis extabat, cui liceret ingenuè sen-*

*sa mentis aperire, ac vitam dare veritati. Ita complures hyemes, & octogesima solstitia conspexit, illis armis instructis, securus etiam in istâ aulâ.*

ANNOTATIONES.

81. *Crispi jucunda senectus.*] *Crispus* in senectute non morosus, sed hilaris & festivus. Intelligunt aliqui *Crispium Passienum*, Oratorem, bis Consulem, *Agrippina* uxore ac *Nerone* privigno clarum: cujus meminit *Plinius* Lib. 16. cap. ult. Ego malim cum aliis, *Vibium Crispum*, *Placentinum*, de quo *Quintilianus* lib. 10. cap. 1. sub finem ita loquitur: *Vibius Crispus, compositus & jucundus, atque delectationi natus, privatis tamen causis quam publicis melior.* Is interroganti cuidam, essetne quis intus cum *Cæsare*, facite respondit, ne musca quidem: quod soleret *Domitianus* quotidie se conclavi suo includere, initio quidem *Principatus*, ubi per id tempus nihil aliud quam muscas captabat, ac stylo præacuto configebat. *Suet. Domit. cap. 3.*

tur. Sic *Domitianus* levissima de causa multos peremit etiam graves viros. Vide. *Suet. Dom. cap. 10.*

88. *Fatum pendebat amici.*] *Nemini* quippe *Tyrannus* parcat. *Suet. Domit. cap. 11. Neron. passim, &c.*

83. *Regenti.*] *Orbem gubernanti Domitiano.*

89. *Ille igitur nunquam direxit brachia contra torrentem.*] *Crispus* igitur prudenter eluctatus est mala, nusquam adversans tyrannidi; nihil cæteroque profuturus si secus fecisset. *Contra torrentem* niti dicitur is qui quilibet incassum tentat.

84. *Qui comes utilior.*] *Quam Crispus, ob ingenium mite, quo immitis Tyranni idoles temperari alioqui potuisset.*

91. *Vitam impendere vero.*] *Mortis* adire periculum, animi sensa veritateque libere dicendo, ut fecit *Papinianus*, quem ferunt occisum ab *Antonino Caracalla*, quod huic post interfectum fratrem *Getam*, mandanti ut facinus diluerat eum in senatu, cum apud populum, respondit, non ita facile parricidium excusari posse, quam fieri. *Spartian* in *Anton. Caracalla.*

*Clade & peste sub illa.*] *Sub Domitiano* qui clades velut & pestis honorum omnium.

92. *Multas hyemes.*] *Pœtica locutio, multos annos. Synecdoche.*

86. *Quid violentius aure Tyranni.*] *Hic enim* rapide fertur in vindictam, cædem, seu quid loquaris quod ipsi minus placeat, *Suet. Domit. cap. 10.* seu quid adversus aliquem licet innoxium ei suggerant delatores & adulatores. *Certe delicatus* habet aures quilibet *Princeps*. *Hinc Sapiens* monet, *Eccles. cap. 8. Ne litiges cum homine potente, &c.* & *Proverb. cap. 23. Quando sederis cum Principe, diligenter attende.*

93. *His Armis.*] *Assentando, convivendo, cedendo tempori, sibi consulendo. His artibus. Illa quoque intus in aula.*] *Etiam sub Domitiano, qui terribilis cunctis & invisus. Sueton. Domit. cap. 14.*

*Statue cultrum in gutture tuo.*

*Persius* autem *Sat. 1. v. 107.*  
*Sed quid opus teneras mordaci radere vero, Auriculas? &c.*

87. *De pluviis, aut æstibus, &c.*] *De frivolis quibusvis rebus si quid affirmes Tyranni sententiæ adversum, quodque, licet jocose dictum, cum offendat ultionem ille continuo meditabi-*

*Acilius similis ætatis* continuo festinabat cum adolescente non merente ut eum mors expectaret adeo crudelis, atque Imperatoris ensibus adeo accelerata. At quendam senium in nobilibus erat quid portento simile. Hinc efficitur ut satius ducam esse fratrem gigantum. Nihil igitur infelici contulit, quod ursos Numidicos propè confodiebat denudatus venator in arenâ Albana. Nam quis modò, non comprehendat astus Nobilitum? Quis admiretur veterem tuam istam solertiam, ô Brute? Arduum non est desipere barbarum regem. Ibat & Rubrius non potior facie,

Proximus ejusdem properabat Acilius ævi (ret, Cum juveno indigno, quem mors tam sæva maneret Et domini gladiis tam festinata: sed olim 96 Progidio par est in nobilitate senectus. Unde fit, ut malim fraterculus esse gigantum. Profuit ergo nihil miserere, quod cominus ursos Figebat Numidas, Albanâ nudus arenâ 100 Venator. Quis enim jam non intelligat artes Patricias? Quis priscum illud miretur acumen, Brute tuum? Facile est barbato imponere regi. Nec melior vultu quamvis ignobilis ibat

## ANNOTATIONES.

94. *Proximus.*] Secundus post Crispum.  
*Acilius.*] *Acilius* Glabrio Consularis, quem Domitianus exulante interfici jussit quasi molitorem rerum novarum. Suet. Dom. cap. 10.  
 95. *Cum juvene.*] Quis ille, haud constat. Quidam juvenem Helvidium, de quo Suet. Dom. cap. 10. Quidam ipsius Acilii filium intelligunt, cum Schol. veteri, qui sic habet: *Acilius Consul sub Domitiano fuit, indignus pati que passus est. Hujus filium juvenem cum occideret, ipsum Acilium servavit, qui pœnas sentiret orbitatis.*  
 96. *Tam festinata.*] Legunt alii, *jam designata*: alii, *jam destinata*, repugnante metro, nam *destino* mediam syllabam corripit.  
 97. *Prodigio.*] *Prodigia* vocari, quia prædicunt sicut ostenta, monstra portenta, quod ostendunt, monstrant, portendunt, suntque pressensionis rerum futurarum. Auctor est Tullius 2. de Nat. Deor. n. 7. & 1. de Divin. n. 93.  
*Progidio par est in nobilitate senectus.*] Nimirum, ut supra diximus, Nobilitatem semper oderunt Tyranni, & cum licet, pessumdant. Hinc Eccles. cap. 10. *Omnis potentatus brevis vita.*  
 98. *Malim fraterculus esse gigantum.*] Malim humilis esse ac obscurus, & ex genere earum, qui propterea dicuntur Terræ filii ac gigantes, a γῆρας & γῆ. Vide Pers. Sat. 6. v. 57. & seq. & quæ nos ib. & Ang. Pol. Misc. cap. 18.  
 99. *Misero.*] Juveni Acilio.  
*Quid cominus ursos figebat.*] Non sine magno vitæ periculo, captans gratiam Domitiani, qui gaudebat venationes edere scenicosque ludos, in Albæ Amphitheatro, dum Quinquaginta Minervæ quotannis celebrabat, teste Suet. Dom. c. 4. ubi feras varii generis centenas ipsa conficere arte summa industriaque spectatus est. Ibid. cap. 19.  
 100. *Ursos Numidas.*] Id est, leones validos ex ea regione Africæ, quæ hodie *Biledulgerid*. Porro Numidia proprie dicta sita erat ubi nunc sunt Bugiæ & Constantinæ regna in ditione Algeriana. Magnam hic litem Plinio movent non-

- nulli, quam tamenscite dirimit Just. Lips. Elect. Lib. 2. cap. 4. ubi Plinium egregie vindicat, expeditque locum ejus Lib. 8. cap. 36. Arido certe calidoque solo non gaudent ursi unde nulli sunt in Africa, aut rari admodum lique minuti ac imbelles in montana forte aliqua parte. Hic igitur intelligendi leones, quos quidem ubi primum Romani conspexerunt, noto nomine ac domestico appellabant *ursos*. Numidicos autem *Libyces*, aut *Africanos*, ad distinctionem. Unde & communi sermone Virgilius *Aeneid* 5. & 8. dixit *pellem Libystilos ursæ pro leone*. Neque vero quemquam movere debet auctoritas Herodoti, Solini, Strabonis, ut docet ibidem Lips. *erudite*.  
*Albanâ arenâ.*] Vide superiorem Notam.  
*Nudus venator.*] Vel, sine armis, & solo robore corporis feras debellans; vel etiam sine vestibus, ut amentiam simularet, exemplo *Bruti*, de quo mox infra.  
 101. *Artes patricias.*] Jam callet Domitianus artes Nobilium, qui metu mortis stoliditatem simulat, Junium Brutum imitans.  
 102. *Priscum illud acumen, Brute, tuum.*] Audiens enim Brutus fratrem suum cum primoribus civitatis interfectum, Tarquinii Superbi arumculis sui sævitiam elusit, stupidum se fingens ac bardum; sicque iram dissimulans, & suæ vitæ consuluit, & ultionis occasionem tandem est consecutus. Tit. Liv. Lib. 1. c. 56.  
 103. *Barbato Regi.*] Primis Regibus illis, quibus, nec dum astutus, ut est jam Domitianus. *Patrici* quidem Romani per annos quadringentos quadraginta quatuor *barbati* permansere, ac sine primoribus, donec eos in urbem accersivit et Siculus P. Ticinus Mena: quod asserunt Varro 2. de Re Rust. cap. ult. & Plin. Lib. 7. cap. 19. Vide & Gellium lib. 3. cap. 4. & Alex. ab Alex. Lib. 5. cap. 18. & quod nos ad Pers. Sat. 4. v. 1.  
 104. *Nec melior vultu.*] Non latior confidentior. Nec enim Domitianus Nobilitatem solum infestus, sed & cuivis e plebe.

Rubrius offensæ veteris reus, atque tacendæ ; 105  
 Et tamen improbius Satiram scribente cinædo :  
 Montani quoque venter adest abdomine tardus :  
 Et matutino sudans Crispinus amomo ;  
 Quantum vix redolent duo funera : sævior illo  
 Pompeius tenui jugulos aperire susurro : 110  
 Et qui vulturibus servabat viscera Dacis  
 Fuscus, marmoreâ meditatus prælia villâ :  
 Et cum mortifero prudens Veiento Catullo,  
 Qui nunquam visæ flagrabat amore puellæ,

quamquam plebeius, conscius autem prisca culpe & silendæ ; ac nihilominus pejor \* \* \* Satiras componente. Præstò etiam fuit Montani alvus ventre lentus : nec non Crispinus manè distillans amomum, quantum vix exhalant duæ funebres pompæ : tum Pompeius eo crudelior incidere guttura levè ob murmuratione. Et Fuscus, qui bella animo volutans in villa è marmore, Dacis vulturibus intestina sua servabat :

bat : & calidus Veiento cum lethali Catullo, qui ardebat cupidine virginis nuptina aspecte ;

ANNOTATIONES.

105. *Rubrius.*] Is e Gallia oriundus, humili genere, Domitiano tamen familiaris ; unde & indignatio poetæ, omnibusque bonis.

*Offensæ veteris reus.*] Quæ illa ? Non liquet. Stuprum cum Julia afferunt nonnulli, suamque in sententiam trahere conantur vet. Schol. quasi Juliam a *Rubrio* corruptam, non Tibiam scripserit, ut legitur vulgo.

106. *Satiram scribente.*] Nerone, qui probro carmine Quintianum perstrinxit velut mollem ac flagitiosum, suaque in illo vitia impudenter reprehendit, Corn. Tacit. Annal. 15.

107. *Montani quoque venter adest, &c.*] Adfuit & *Montanus* ventre obeso ac prominente, hincque tardus inessu. Hujus mentio est apud Tacit. Annal. Lib. 16. & Hist. 4.

*Abdomine.*] Pars est ima ventris.

108. *Matutino sudans Crispinus amomo.*] *Crispinus*, de quo fuse supra, non ante cœnam dumtaxat, ut alii, lavans & ungens corpus, sed mane se unguentis perfundens, summa luxuria.

*Matutino amomo.*] *Matulinum amomum* quidam explicant ex Oriente advectum, ubi mane Sol. De *amomo* Plin. Lib. 12. cap. 13. preciosum fit unguentum ex eo frutice.

109. *Quantum vix redolent duo funera.*] Vide Pers. Sat. 6. v. 35. & seq. & quæ nos ibid.

110. *Pompeius.*] *Pompeius* Rufus Crispino etiam perniciosior. De illo Plin. Lib. 3. Ep. 9. sub finem.

*Sævior jugulos aperire, &c.*] Græcismus, id est, sævior in afferenda multis pernicie ac morte per suas tectas delationes atque susurrationses apud Domitian.

111. *Vulturibus.*] Hi triduo ante vel biduo solent volitare, ubi futura præsentiant cadavera Plin. Lib. 10. cap. 6. Vide Plutarch. Quæst. cent. Rom. 93. & Cæl. Rhodig. Lib. 8. cap. 18. & Lib. 27. cap. 8.

*Dacis.*] *Dacia* Europæ regio satis ampla, Transylvaniam, Moldaviam, & Valachiam comprehendens.

*Qui vulturibus servabat viscera Dacis.*] Fuscus enim cadaver expositum fuit voracitati avium ejusmodi, cum cæsus esset in Dacia, quo bellum intulerat. Mart. Lib. 6. Epigr. 76.

*Ille sacri lateris custos martisque togati,  
 Credita cui summi castra fuere Ducis,  
 Hic situs Fuscus licet hoc, fortuna, fateri ;  
 Non timet hostiles jam lapsa iste minas.  
 Grande jugum domita Dacus cervice recepit,  
 Et famulum victrix possidet umbra nemus.*

112. *Fuscus.*] Cornelius *Fuscus* Prætorio præfectus, cui licet inexercitato secundam in Dacos expeditionem commisit Domitianus infelicibus auspiciis & malo suo. Vide Sueton. Domit. cap. 6. Corn. Tacit. Hictor. 2. & 3. Eutrop. Lib. 7. in fine.

*Marmoreâ meditatus prælia villâ.*] Erat enim domi nobilis, sed otio ac deliciis innutritus parum erat idoneus, cui summa belli crederetur, marmoreis ædibus magis assuetus quam castris.

113. *Mortifero.*] Delatore pernicioso. *Prudens.*] Vel, astute serviens temporis, vel doctus, teste Cornelio Tacito Annal. 14.

*Veiento.*] Fabricius *Veiento*, de quo jam ante Sat. 3. v. 185. & post amplius Sat. 6.

*Catullo.*] Plin. Lib. 4. Epist. 22. *Cenabat*, inquit, *Nerva* cum paucis, *Veiento* proximus, atque etiam in sinu recubebat. Dixi omnium cum hominè nominavi. Incidit sermo de *Catullo Messulino*, qui luminibus orbatus ingenio sevo malo cæcitatibus addiderat : non verebatur, non erubescibat, non miserebatur ; sapius a *Domitiano* non secus ac tela, quæ & ipsa cæca & improvida feruntur, in optimum quemque contorquebatur, &c.

114. *Qui nunquam visæ flagrabat amore puellæ.*] Senex & cæcus puellas deperibat nunquam visas, reluctantè adagio, κατὰ τὴν ἐξῆς γῆρας τὸν ἄγαν.

magnum atque spectabile prodigium nostro etiam ævo, assentator oculis orbatuſ, ac ævius minister à ponte, meritis corrogare stipem ad axes Aricie, atque adulatoria dare oscula curru declivi. Nullus rhombum plus admiratus est. Etenim multa locutus est ad sinistram versus, sed ei tamen bestia procumbebat ad dextram. Ita Cilicia commendabat certamina, ac percussiones, atque pegma, juvenesque hinc elatos ad integumenta. Fabritius haud ei concessit: verùm quasi furens astro tuo percitus,

Grande, & conspicuum nostrò quoque tempore monstrum, 115

Cæcus adulator, dirusque a ponte satelles,  
Dignus Aricinos qui mendicaret ad axes,  
Blandaque devexæ jactaret basia rhedæ.

Nemo magis rhombum stupuit: nam plurima dixit  
In lævum conversus: at illi dextra jacebat 120  
Bellua: sic pugnas Cilicis laudabat & ictus;  
Et pegma, & pueros inde ad velaria raptos.  
Non cedit Veiento, sed ut fanaticus œstro

Non cedit Veiento, sed ut fanaticus œstro

#### ANNOTATIONES.

116. *A ponte satelles.*] Qui magis debuerat esse miser & mendicus ponti velut satelles assiduus, quam Aulæ & Imperatoris assecla.

*Dirus.*] Importunus ac molestus in exigenda stipe a præterredientibus.

117. *Aricinos qui mendicaret ad axes.*] Vel ad portam urbis Aricie, vel ab iis qui curru vehuntur per Appiam viam in qua est Aricia. Frequentes esse mendicos ad pontes, ad urbis portas, & ad vias celebres nemo ignorat, & jam ante notavimus ad Sat. 3. v. 296. & alibi.

*Aricinos.*] Aricia urbs olim Latii, colli imposita, Hyppolyto conditore, & nemore proximo celebris: hodie la Riccia, in Campania Romana oppidulum titulo Ducatus insignitum.

118. *Devexæ jactaret basia rhedæ.*] Dignus & ea premi inopia, qua victum quæritans adigeretur ad prensandas rhedas è clivo Aricino descendentes, imo ad extorquendum obolus eas blade ac sordide oscularetur extensa manu. Minus ad rem videtur quod ait vetus Schol. jactare ab eo oscula ferenti mulierculas rhedæ. Nam ante velut ridiculus amator ille est notatus, hic autem summa dignus paupertate dicitur.

119. *Nemo magis rhombum stupuit.*] Quam Catullus ille Messalinus, qui rhombum non viderat tamen, utpote cæcus.

120. *In lævum conversus: at, &c.*] Ea parte indicans & obstupescens magnum & ingentem rhombum, ubi non erat. Hic enim ad dextram, ille ad sinistram se vertebat.

121. *Bellua.*] Prodigiosus piscis.

*Sic pugnas Cilicis laudabat.*] Sic ille quidem temere laudabat singula, & vanas ejus assentationes ferebat amabatque Domitianus.

*Pugnas Cilicis laudabat, &c.*] Quasi vidisset ejus gladiatoris pugnas, sic eas adulatorie extollebat.

*Cilicis.*] Is erat insignis gladiator e Cilicia, quæ regio est Asiæ minoris ad mare Cyprum, hodie *Caramania* est proprie dicta, non *Turcomania*, ut aliqui perperam scripsere.

*Ictus.*] Vulnera adversario inflicta.

122. *Et pegma.*] Sic etiam Catullus perinde ac si oculatus testis extitisset, in Theatro admi-

rabatur ac laudabat machinas affabrè factas.

*Pegma.*] Machina e ligno, aliave materia sustentandis signis aut statuis idonea ad ornatum ædium Plin. Lib. 33. cap. 3. *Princeps Caius*, inquit, in Circo pegma extraxit, in quo fuerit argenti pondo centum viginti quatuor. In Theatris autem pegmata machinæ erant *avroscenæ*, seu tabulatum *avroscenæ*: & per se assurgens ac sensim crescens, pariter ac decrescens. Martial. Spectac. Epigr. 2.

*Et crescut media pegmata celsa via.*

Vide Scalig. Poet. l. c. 21.

*Et pueros, &c.*] Pegmati nimirum insidentes, in sublime raptos, non sine stupore & oblectatione spectantium. Claud. de Consul. Manl. Theod. *Vel qui move arium sese jaculantur in auras, Corporaque ædificant celeri crescentia nervi. Quorum compositam puer augmentatus in artem Emicet, & vincit plantæ vel cruribus herens, Pendula librato figat vestigia saltu.*

*Mobile ponderibus descendat pegma reduci.*

*Velaria.*] Vela quibus expansis superne Theatrum intebatur adversus imbres & Solem.

123. *Non cedit Veiento.*] Catulli adulationibus non cessit Fabricius Veiento, sed & majores addidit.

*Fanaticus.*] Dicitur a *fano*, in quo afflatus minime, Entheus, ac divino furore correptus, exigitur, vaticinatur, &c. eo nomine dicti imperiis Cybelæ Sacerdotes, de quibus Sat. 2. v. 112.

*Oestro.*] Muscæ genus est, quod aliàs *asilus* & tabanus, aculeo vexans & infestans armenta Varro 2. de Re Rust. cap. 5. Plin. Lib. 9. c. 15. *Animal est parvum; scorpionis effigie, armeni magnitudine*, inquit. Virg. Georg. 3.

Nomen *asilus*

*Romanum est, Oestron Graii vertèrè vocant: Asper, acerba sonans, quo tota exterrita armenta Diffugiunt armenta, &c.*

*Oestrum* apud Poetas sumitur pro afflatu *æstro* ac furore, quo homines correpti fatigantur, atque humano quidpiam majus aut loquantur aut faciunt. Ejusmodi *Oestro* in pellicem *Io* filiam inmisso, Juno se ulta est: eo quæperæagitata *Io* in mare se præcipitem dedit.

Percussus, Bellona, tuo divinat; Et ingens  
 Omne habes, inquit, magni, clarique triumphi: 125  
 Regem aliquem capies, aut de temone Britanno  
 Excidet Arviragus: peregrina est bellua. Cernis  
 Erectas in terga sudes? Hoc defuit unum  
 Fabricio, patriam ut rhombi memoraret, & annos  
 Quidnam igitur censes? Conciditur? Absit ab illo  
 Dedecus hoc, Montanus ait; testa altaparetur,  
 Quæ tenui muro spatiosum colligat orbem. 132  
 Debetur magnus patinæ subitusque Prometheus  
 Argillam, atque rotam citus properate: sed ex hoc

δ *Bellona*, ominatus est, atque insigne augurium accipis summe & illustris victoriæ; captivum habebis quempiam Imperatorem; vel *Arviragus* dilabatur è curru *Britannico*. *Externa est fera*. Vides spicula in dorso rigida? Illud solum desideratum est *Veientoni*, ut rhombi patriam etatemque enarraret. Quid ergo judicas? An dissecabitur? Probrum istud amoveatur ab eo, inquit *Montanus*; comparetur profunda testa, quæ exili pariete

amplum circulum contineat: Catino huic opus est summus ac repentinus *Prometheus*. Accelerate quamprimum lutum atque orbem: ab hac autem hora deinceps,

ANNOTATIONES.

124. *Bellona*.] Minerva Jove nata, bellorum præses & inventrix, unde *Bellona* dicta est. Varro 4. de Ling. Lat.

*Divinat*.] Præsigit, vaticinatur, & ex ingenti pisce capto ingentes ominatur triumphos.

126. *Temone Britanno*.] *Temo*, signum est illud oblongum inter equos currum trahentes quo & currus regitur. Synecd. pro ipso curru ponitur. Porro Britanni ex essedis seu curribus pugnabant, ac per temonem discurrebant, &c. Vide Cæs. de Bello Gall. Lib. 4. cap. 33.

*Britanno*.] Britannia major nempe, Ptol. Albion; Insula Europæ maxima, Angliam & Scotiam complectitur. Virgil. Eclog. 1.

*Et penitus toto divisos orbe Britannos*.

Britannia vero minor pars est Galliæ *Armorica* vel *Armorica* nuncupata, de qua hic mentio non est.

127. *Excidet*.] A te dejectus o Domitiane, victus in acie, forsân & regno spoliandus.

*Arviragus*] Rex Britannorum.

*Peregrina est bellua*.] Rhombus ingens, peregrino captus in mari, portendit illustrem victoriam de peregrino hoste, v. g. de Britannis.

128. *Erectas in terga sudes*.] Hæ notant infigenda hostium tergo tela; pergit *Veiento* adulator.

*Sudes*.] Pinnae Rhombi vel spinas instar spiculorum rigentes & arrectas. Proprie *sudis* telum est rusticum, seu paxillus igne torridus ac præacutus, idem quod vallus Servio. *Sudibus concursus*, ac in modum *justæ pugne dimicatum*, ait Livius de Bello Punico.

*Hoc defuit*.] Ironice. Cum enim illa singula persequeretur adjuncta, quin ætatem piscis inquirebat, &c.

130. *Quidnam igitur censes?*] Inquit Domitianus *Veientoni* tot præclara ominato: sed quid tandem de pisce fiet? Totusne, an in partem concisus coquetur?

131. *Dedecus hoc*.] Ut ea qua pollet magnitudo violetur. Absit. Quantum, quantum est, integer coquendus atque apponendus.

*Testa alta*.] Vas fictile profundum & capax. Tale fuit illud, quod Vitellius, apud Sueton. cap. 13. ob magnitudinem, Minervæ Clypeum dictitabat. Ejus meminuit Plin. Lib. 35. cap. 12. His verbis: *Vitellius in Principatu ducentis sestertiis condidit patinam, cui faciende fornax in campis exedificata erat: quoniam eo pervenit luxuria, ut fictilia pluris constant quam murulina*.

132. *Tenui muro spatiosum colligat orbem*.] Ejus testæ latera quidem haud spissa, at fundum sit amplum rotundumque rhombi figuræ & magnitudini accommodatum.

133. *Debetur magnus patinæ, &c*.] Fabricandæ huic insigni patinæ quærendus figulus tam peritus & ingeniosus quam fuit Prometheus, qui hominem è luto finxisse dicitur *Metamorph.* 1. Fab. 2.

*Subitusque*.] Artifex operæ celeris, ac promptæ industriæ, ne, si moretur ille, corrumpatur ac pereat eximius piscis.

*Prometheus*.] Is Iapeti filius, dictus ἀπο τῆς προμῆθειας, a *providentia*, seu *sapientia singulari*. Missis Fabulis de *Prometheo* bene multis; certum est eum Astrorum rationem ac motus, è Caucaso observasse, Assyriosque primum docuisse. Vide Cæsar. Rhodig. Lib. 7. cap. 19. & seq.

134. *Argillam*.] Terram tenacem, è qua finguntur vasa.

*Rotam*.] Plin. Lib. 7. cap. 56. *Figlinae*, inquit, invenit *Choræbus Atheniensis*, in iis orbem *Anacharsis Scythæ*, ut alii, *Hyperbicus Corinthius*. De rota figulina Horat. ad Pisones.

\* \* \* \* \* *Amphora caput*

*Instituti, currente rota, cur urceus exit?*

δ *Cæsar, figuli comitentur exercitum tuum. Saperavit dictum viro dignum. Is sciebat priscum luxum Imperatorum; Et noctes Neronis jam dimidias; Et esuriam alteram, quando pulmo flagrabat Falerno. Amplior epulandi peritia fuit nemini, meo tempore. Ad morsu primo noverat distinguere utrum ostreae Circaeis essent editæ, an ad rupem Lucrinam, an profundo Rutuporum procreata: atque visi statim echini ripam enarrabat, Exurgitur; ac, cætu dimisso, discedere mandatur principibus,*

Tempore jam, Cæsar, figuli tua castra sequantur.  
Vicit digna viro sententia: noverat ille 136  
Luxuriam imperii veterem, noctesque Neronis  
Jam medias, aliamque famem, cum pulmo, Falerno  
Arderet. Nulli major fuit usus edendi  
Tempestate meâ. Circaeis nata forent, an 140  
Lucrinum ad saxum, Rutupinove edita fundo  
Ostrea, callebat primo deprendere morsu:  
Et semel aspecti littus dicebat echini.  
Surgitur & misso proceres exire jubentur

*Exurgitur; ac, cætu dimisso, discedere mandatur principibus,*

### ANNOTATIONES.

135. *Figuli tua castra sequantur.*] Compositores luti ad bella etiam te sequantur, o Domitiane, ne illis forte, ut nunc, indigeas. Ironice.

136. *Vicit digna viro sententia.*] Hæc ventricosi Montani sententia superior fuit, vicitque ut rhombus integer coqueretur.

137. *Noctes Neronis.*] Suet. Ner. cap. 27. *Epulas a medio die ad mediam noctem protrahat: resotus sæpius calidis piscinis, ac tempore æstivo nivatis.*

138. *Aliam famem.*] Irritamenta gulæ, vel secundam famem sen edacitatem procuratam prioris tibi accelerata coctione per Falernum, aut quid aliud imprinis calidum

*Falerno.*] Falernus mons in Campania vini ferax generosissimus. Hujus excellentiam narrat Plinius Lib. 14. cap. 6. utilitatem vero ac salubritatem, Lib. 22. cap. 1.

139. *Usus edendi.*] Solertia peritiæque condendi ac deligendi cibis, ad laute epulandum.

140. *Tempestate meâ.*] Ætate quidem meâ. *Circaeis.*] Promontorium Circaicum dictum a Circe, quæ illic habitavit, atque sacellum habuit. Situm est in Campaniæ littore, ad mare Tyrrenum, non longe a Terracina, Hor. Lib. 2. Sat. 4.

*Ostrea Circaeis, Miseno oriuntur eclini.*

141. *Lucrinum ad saxum.*] *Lucrinus* lacus Baias inter & Puteolos: unde & Baianus vocatur; piscosus admodum. Plin. Lib. 3. cap. 5. Horat. loco mox citato.

*Murine Baiano melior Lucrina Peloris.*

*Rutupino.*] *Rutupæ*, vel *Rutupi*, oppidum est in ora Anglicana; non procul ab urbe Cantuaria, & Sanduico portu. Hinc etiam optimæ ostreae afferebantur.

*Fundo.*] Mari profundo Rutupis proximo.

142. *Ostrea.*] Tullius de Divin. 2. cap. 33. *Ostreis*, inquit, *& conchylis omnibus contingit, ut cum Luna crescant pariter, pariterque decrescant.* Gellius lib. 20. cap. 7. *Ostrea senescente*

*Luna inuberes, macra, tenues, exuccæ: crescentes, pinguescunt.* Citatque Lucilii versum:

*Luna alit ostrea, & implet echinos.*

Horatius citat. Lib. 2. Sat. 4.

*Lubrica nascentes implent conchylia Lunæ:  
Sed non omne mare generosæ fertile testæ.*

Astipulantur Plin. Lib. 2. cap. 41. Porro, teste Athenæo lib. 3. cap. 13. optima sunt ostrea marina, si quando lacus adjacent aut fluvius; ubi intelligenda monet æstuararia Casaubonus. Tarentina imprimis laudat Varro, item Gellius lib. 7. cap. 16. Lucrina vero præfert Seneca Epist. 79. & Plin. lib. 9. cap. 54. *Circaeis autem ostreis caro testaque nigra sunt*, inquit Plinius lib. 32. cap. 6. *His autem neque dulciora neque teneriora esse ulla compertum est.* Ibid.